
 

      REPUBBLICA ITALIANA     REGIONE SICILIANA 

                                                                           

 
O.C.D.P.C. n. 976 del 22.03.2023  

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi nei giorni dal 22 al 27 novembre 2022 e il 3 dicembre 2022 nel territorio della città 

Metropolitana di Messina” 
 

Piano interventi ex art. 1 c. 3 – Comune di SANT’AGATA DI MILITELLO  (Me)  
“Intervento di somma urgenza per il ripristino di una mantellata di massi a protezione del muro 
paraonde del lungomare tratto tra la Caserma dei Carabinieri e dopo il ristorante Asteria sino a 150 
metri verso ovest”. Cod. 976_27,  CUP J48H23000590002 – CIG 9874345744. 
Liquidazione lavori. 
 

IL COMMISSARIO DELEGATO  
 

                                                            DISPOSIZIONE N.          del 

*           *          * 

Visto il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione civile”; 

Visto l’art. 107 (funzioni mantenute allo Stato) del decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 1998;  

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;  

Vista la Legge Regionale n. 10 del 15 maggio 2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego 
e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 recante:“Regolamento di 
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimentiregionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 
regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. 1 giugno 2022, n. 25; 

Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23.02.2023 con la quale è stato 
dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nei giorni dal 22 al 27 novembre 2022 e il giorno 3 dicembre 2022 nel 
territorio della città metropolitana di Messina, per la cui attuazione delle prime misure urgenti 
sono stati stanziati 3.700.000 euro, a valere sul Fondo per le emergenze nazionali;  

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 22.03.2023 n. 976 recante 
“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nei giorni dal 22 al 27 novembre 2022 e il 3 dicembre 2022 nel 
territorio della città Metropolitana di Messina” che cita ai primi due commi dell’art. 1: 

1.Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui in premessa, il 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Regione Siciliana 
è nominato Commissario delegato.  

2. Per l’espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, i Commissari delegati, che 
opera a titolo gratuito, può avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali e 
comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché individuare 
soggetti attuatori, ivi comprese società in house o partecipate dagli enti territoriali 
interessati,che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la 
finanza pubblica. 

Vista l’OCDPC 976/2023 e in particolare l’art. 8, comma 2, che prevede l’apertura di apposita 
contabilità speciale intestata al Commissario Delegato di cui all'art. 1; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
390

girolamo.galizzi
Font monospazio
23.04.2024



Vista la nota 13170 del 29/03/2023 con cui il Commissario delegato ha chiesto l'apertura di una 
contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo (515) come previsto dall’art. 8 comma 2 
dell’OCDPC 976/2023; 

Vista la nota MEF-RGS 61379 del 04/04/2023 che autorizza l'apertura della contabilità speciale n. 
6399 intestata a  “D.G.P.C.SICILIA C.D. O. 976-23”; 

Visto il D.P. Reg. n. 439 del 13 febbraio 2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha 
conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della Regione 
Siciliana all’ing. Salvatore Cocina; 

Vista la Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per la parte ancora vigente; 

Visto il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n°12”; 

Vista la legge 14 giugno 2019, n. 55 pubblicata sulla G.U. n. 147 del 25 giugno “Conversione in 
legge, con modificazione, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante Disposizioni urgenti 
per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

Viste le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n. 86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione 
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n. 113312/DRT del 26.5.2017 recante “Prime indicazioni 
applicative al D. Lgs. n. 56/2017”; 

Visto l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 “Modifiche alla legge regionale 12.7.2011. 
n°12 per effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n. 50; 

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazione, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante“Misure urgenti per la semplificazione e le innovazioni 
digitali”; 

Visto il D.lgs. n. 36/2023 del 31/03/2023 “codice del contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della 
legge 21/06/2022 n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Vista la nota prot. n. 14514 del 7.04.23 con la quale, al fine di predisporre il piano degli interventi 
exart. 1 c. 3 il Commissario Delegato ha chiesto ai Comuni interessati dagli eventi in parola 
ricognizione complessiva dei danni e degli interventi necessari; 

Visto il computo metrico estimativo prot.n.26661 del 08/08/2023,con il quale il Comune 
diSant’Agata di Militello attesta i fabbisogni necessari per l’intervento in argomento per un 
importo paria €417.083,54; 

Vista lanota prot. 17930 del 28.04.2023 con la quale ilCommissario Delegato, a seguito 
dellaricognizione dei danni e degli atti acquisiti dai Comuni, ha trasmesso il piano degli 
interventi urgentiredattoaisensidell’art.1c.3alDipartimentoNazionale della Protezione 
Civileperl’approvazionecosìcome dispostodalcomma 5 del medesimo articolo; 

Vista la nota prot. 17930 del 28.04.2023 con le quali il Commissario Delegato, a seguito della 
ricognizione dei danni e degli atti acquisiti dai Comuni, ha trasmesso il piano degli interventi 
urgenti redatto ai sensi dell’art. 1 c.3 al Dipartimento Nazionale della Protezione Civile per 
l’approvazione così come disposto dal comma 5 del medesimo articolo; 

Vista la nota POST/57467 del 09.11.23, assunta al prot. del DRPC al n. 49240 del 10.11.2023, con 
la quale il Dipartimento della Protezione Civile ha approvato il Piano degli interventi urgenti 
predisposto dal Commissario Delegato ai sensi dell’art.1c.3 dell'OCDPC976/2023 nel quale è 
inserito l’intervento Cod. 976_27 “Intervento di somma urgenza per il ripristino di una 
mantellata di massi a protezione del muro paraonde del lungomare tratto tra la Caserma dei 
Carabinieri e dopo il ristorante Asteria sino a 150 metri verso ovest” di importo € 417.083,54 
(quattrocentodiciassettemilaottantatre/54); 

 



 

Considerato che nel Piano degli interventi di cui sopra è ricompreso l’intervento denominato 
“ Intervento di somma urgenza per il ripristino di una mantellata di massi a protezione del muro 
paraonde del lungomare tratto tra la Caserma dei Carabinieri e dopo il ristorante Asteria sino 
a 150 metri verso ovest” nel Comune di Sant’Agata di Militello (ME), identificato con codice 
976_27, per un importo complessivamente stimato di € 417.083,54; 

Vista la disposizione n.1043 del 18/12/2023 con la quale il Commissario Delegato nomina Soggetto 
Attuatore il Sindaco del Comune di Sant’Agata di Militello per l’espletamento delle attività 
connesse all’attuazione dell’intervento in parola; 

Vista la nota prot. 55793 del 19.12.2023 con la quale il DRPC Sicilia ha notificato al Sindaco del 
Comune di Sant’Agata di Militello  la Disposizione di Nomina Soggetto Attuatore e richiesto la 
documentazione tecnico, amministrativa e contabile dell’intervento in parola per la 
rendicontazione delle spese sostenute; 

Vista la nota prot. 1728 del 16.01.2024, acquisita al prot. del DRPC Sicilia n. 1724 di pari data, con la 
quale il Comune di Sant’Agata di Militello ha trasmessola seguente documentazione: 

• Verbale di Somma urgenza e affidamento lavoriredatto in data 17.03.2023 dal RUP Ing. 
Calogero Silla Responsabile dell’Area VII,sottoscritto dalla Dittaincaricata “AMEC Srl” con 
sede in Santa Venerina (CT) Via Felicetto n.237/239,C.F. eP.IVA 05492610877; 

• Computo metricoestimativoper l’intervento redatto il 01/08/2023 dal Responsabile dell’Area 
VII del Comune di Sant’Agata di Militello per un importo complessivo di €417.083,54; 

• Comunicazione variazione sede legale e denominazione socialedella società affidataria 
AMEC Srl in SOSTENIA Srl con sede legaleVia Sistina n. 121, 00187 – Roma e sede 
amministrativa e operativa in Santa Venerina (CT) Via Felicetto n. 237/239. 
 

Vista la nota prot. 3854del 30.01.2024, acquisita al prot. del DRPC Sicilia n. 3682 di pari data, con la 
quale il Comune di Sant’Agata di Militello ha trasmesso la seguente documentazione 
integrativa: 
• Certificato di ultimazione lavori redatto in data 03/08/2023 dal D.L. Geom. Rosario Consolo e 

sottoscritto dalla Ditta SOSTENIA Srl e dal RUP Ing. Calogero Silla; 
• Certificato di regolare esecuzioneredatto in data 07/08/2023 dal D.L. Geom. Rosario Consolo 

e sottoscritto dalla Ditta SOSTENIA Srl e dal RUP Ing. Calogero Silla che certifica  l’importo 
dei lavori eseguiti risulta pari a € 330.164,09 oltre IVA; 

• DURCregolare n. prot. INPS 38003112 del 12/10/2023 della ditta SOSTENIA Srl con sede 
legale Via Sistina 121 Roma 00187 -  P. IVA – C.F. 05492610877; 

Vista la nota prot. n.10760 del 25/03/2024, acquisita al prot. n. 12507 del 28.03.2024 con la quale il 
Responsabile dell’Area VII  delComune di Sant’Agata di Militello ha trasmesso la determina 
diliquidazionedel n.60 del 25/03/2024 in favore della ditta “SOSTENIA Srl”, per un importo 
complessivo di € 362.520,17 (trecentosessantaduecinquecentoventi/17) IVA compresa secondo 
il prospetto seguente: 

 

Importo lavori al netto €  330.164,09 

IVA al 22% € 72.636,10 

Sommano €  402.800,19 

Al detrarre il 10% per la prestazione utile d’impresa  € - 40.280,02 

Risulta il credito dell’impresa € 362.520,17 

di cui   

Imponibile  € 297.147,68 

IVA al 22% € 65.372,49 

TOTALE € 362.520,17 

 

 



 

 

Vista la nota prot. n.11484 del 29/03/2024, assunta al prot. n. 13002 del 02/04/2024 con la quale il 
Comune di Sant’Agata di Militello ha trasmesso ulteriore documentazione dell’intervento in 
parola; 

• Fattura elettronica n.61del 10/11/2023; 
• Fattura elettronica n. 1 del 19/02/2024 nota di credito a storno parziale su FT 61 del 10/11/2023; 
• Delibera di C.C. di riconoscimento debito fuori bilancio; 

Vista  la nota prot. 14876 del 15.04.2024 con la quale il DRPC Sicilia ha richiesto al Sindaco del 
Comune di Sant’Agata di Militello ulteriore documentazione integrativa; 

Vista  la nota n.13460 del 16/04/2024, acquisita al prot. n. 15564 del 17/04/2024 con la quale il 
Comune di Sant’Agata di Militello ha trasmesso ulteriore documentazione integrativa; 

Vista la consultazione presso il sito dell’Ufficio Territoriale del Governo di Roma della “White List-
elenco imprese richiedenti” dalla quale risulta che la ditta SOSTENIA Srlha formulato richiesta 
d’iscrizionein data 07/04/2023; 

Vista l’Autocertificazione antimafia della ditta SOSTENIA Srl rilasciata dall’Amm.re Unico che 
dichiara in nome e per conto di tutti soggetti avente carica di rappresentanza della società;  

Viste   le motivazioni, fornite dall’Amministrazione Comunale di Sant’Agata di Militello in merito 
all’intervento in oggetto, giustificative al superamento della somma di € 200.000,00;  

  Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 11001/119/20(8) del 23/03/2016 con la quale si dispone 
che la Stazione Appaltante verificata l’avvenuta richiesta d’iscrizione alla White List può 
procedere con le relative cautele di legge nel caso di diniego; 

Visto l’art. 92 comma 3 del D.Lgs. 159/2011 con la quale si dispone che nel caso di esito negativo 
dell’informativa la Stazione Appaltante può procedere al recesso del contratto salvo il 
pagamento delle opere già eseguite ed il rimborso delle spese sostenute; 

Accertata la rispondenza degli atti trasmessi riguardanti l’intervento Cod. 976_27“Intervento di somma 
urgenza per il ripristino di una mantellata di massi a protezione del muro paraonde del 
lungomare tratto tra la Caserma dei Carabinieri e dopo il ristorante Asteria sino a 150 metri 
verso ovest”con l’ammissibilità della spesa sostenuta; 

Vista l’attestazione della sussistenza del nesso di causalità tra gli interventi effettuati Cod. 
976_27“Intervento di somma urgenza per il ripristino di una mantellata di massi a protezione 
del muro paraonde del lungomare tratto tra la Caserma dei Carabinieri e dopo il ristorante 
Asteria sino a 150 metri verso ovest”e gli eventi in argomento; 

Visto l’art. 8 dell’OCDPC 976/2023 del 22.03.2023; 

Vista la nota prot. n. 25755 del 22.05.2023 con la quale il Dipartimento Protezione Civile comunica 
che, in attuazione di quanto disposto dall'art. 8 c. 1 dell'OCDPC n. 976/2023, è stato disposto 
l'ordine di accreditamento dell'importo di € 3.700.000,00 sulla contabilità speciale n. 6399, a 
saldo delle risorse assegnate con Delibera del Consiglio dei ministri del 23/2/2023; 

Verificata  la disponibilità sulla contabilità speciale n. 6399; 

Ritenutodi dover riconoscere al Comune di Sant’Agata di Militello (ME), per l’intervento denominato 
“ Intervento di somma urgenza per il ripristino di una mantellata di massi a protezione del muro 
paraonde del lungomare tratto tra la Caserma dei Carabinieri e dopo il ristorante Asteria sino 
a 150 metri verso ovest”identificato con codice 976_27,la sommapari a € 362.520,17 
(trecentosessantaduecinquecentoventi/17) per i lavori realizzati dalla ditta SOSTENIA Srl con 
sede legale Via Sistina 121 Roma 00187 -  P. IVA – C.F. 05492610877; 

 

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto 

DISPONE 

Art. 1. Di prendere atto della determina di liquidazione del n.60 del 25/03/2024 emessa dal Resp. 
dell’Area VII del Comune di Sant’Agata di Militello, in favore della ditta “SOSTENIA Srl” con 
sede legale Via Sistina 121 Roma 00187 -  P. IVA – C.F. 05492610877,per un importo 



complessivo di € 362.520,17 (trecentosessantaduecinquecentoventi/17) IVA compresa; 

Art. 2. Il Soggetto attuatore, ai sensi dell'art. 27 comma 5 del D. Lgs. 02.01.2018, n. 1 “Codice della 
Protezione Civile” e dell’art. 1 comma 8 della OCDPC 976/2023, è tenuto a rendicontare le 
spese sostenute, compresi mandati di pagamento, quietanze e verifiche antimafia ed equitalia 
secondo le disposizioni normative vigenti; 

Art. 3. Diautorizzare la liquidazione della somma pari ad € 362.520,17 
(trecentosessantaduecinquecentoventi/17) IVA compresa per l’intervento denominato 
“ Intervento di somma urgenza per il ripristino di una mantellata di massi a protezione del muro 
paraonde del lungomare tratto tra la Caserma dei Carabinieri e dopo il ristorante Asteria sino 
a 150 metri verso ovest” identificato con codice 976_27 in favore del Comune di Sant’Agata di 
Militello (ME) ; 

Art. 4. Il pagamento della somma di € 362.520,17 (trecentosessantaduecinquecentoventi/17) IVA 
compresa che graverà sulla contabilità speciale n. 6399intestata a “D.G.P.C. SICILIA 
C.D.O.976-27”, avverrà mediante emissione di ordinativo di pagamento da accreditare sul conto 
tesoreria unica a favore del Sindaco di Sant’Agata di Militello (Me); 

Art. 5 . La presente disposizione verrà notificata al Soggetto attuatore, Sindaco del Comune di 
Sant’Agata di Militello (ME); 

Art. 6 . La presente disposizione verrà pubblicata con le applicazioni dell’art.20 del D.lgs.36/2023 e del 
D.Lgs n. 33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 
 

                                 firmato 
               Il Funzionario Direttivo 
            (Arch. Maurizio  Venuto) 

        firma autografa sostituita a mezzo stampa 
         ai sensi dell’art. 3 comma 2  del D.lgs n.39/1993 

 
 

                         firmato 
       Il Dirigente del Servizio S.12 
            (Ing. Bruno Manfrè) 

      firma autografa sostituita a mezzo stampa 
      ai sensi dell’art. 3 comma 2  del D.lgs n.39/1993 

 
Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 
               ( Ing. Salvatore Cocina) 

 

 


		2024-04-23T10:10:11+0200
	SALVATORE COCINA




